
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del )5 J\3

CAMPAGNA A.LB. 2013. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI AVVISTAMENTO INCENDI

OGGETTO
PRESSO BOSCO FIN IZIO - ANDRIA -

CUP F81H 13002440001

parco nazionale

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità

finanziaria sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 11340 -

UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2013.

Il ResPonsabile del $\ervizio Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ _6O0,00 UPB 1.2.1.1.Cap. 11340 Esercizio _2013_

in base all’impegno contabile n. 398 dell’anno _2013_

assunto con Li deliberazione Li determinazione n. _247_ del _2013

€ UPB

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

Ca p.

__________

dell’annoin base all’impegno contabile n.

________ _________

assunto con Li deliberazione Li determinazione n.

______

del

________

Esercizio



dell’alta murgia
IL DIRETTORE F.F

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2013 con
deliberazione del Presidente n. 20/2012 del 12/12/2012 e che con nota del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 0025718 - 03/04/2013 —

PNM-V il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;

CONSIDERATO che il DPGR n. 195 del 26/03/2013 “Dichiarazione dello stato di
grave pericolosità per gli incendi boschivi 2013”, ha dichiarato lo stato di grave
pericolosità per gli incendi boschivi nel periodo 15 giugno — 15 settembre 2013;

CONSIDERATO che il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) 2008-2012 del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia, approvato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare del 28 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale S. O. n. 16 del 21 gennaio 2010 prevede l’espletamento del servizio di
avvistamento incendi e contiene un preventivo di massima della spesa e l’indicazione
di avvalersi delle associazioni di volontariato del territorio per lo svolgimento di tale
attività;

VISTA la richiesta inoltrata nel mese di luglio dalla Società Cooperativa Sociale
Agricola CAVIM, in qualità di gestore del Bosco di Finizio, rivolta a tutte le Autorità
competenti, relativa all’attivazione di un presidio AIB permanente durante il periodo
di massimo rischio incendi a causa della situazione di particolare criticità verificatasi
in località Finizio in agro di Andria.

VISTO il verbale del sopralluogo effettuato in data 18/07 nel Bosco di Finizio alla
presenza di tecnici del Comune di Andria, proprietario dell’area boscata, con il quale
si confermava l’esigenza di potenziare le misure di prevenzione incendi dato
l’andamento climatico e la particolare situazione di vulnerabilità dell’area boscata.

CONSIDERATO che alla data del 26/07 il Comune di Andria proprietario del bosco di
Finizio non aveva ancora attivato alcun presidio al fine di incrementare le misure di
prevenzione AIB e che le condizioni climatiche incrementavano la situazione di
criticità nell’area boscata, rendendo necessaria l’attivazione immediata di ulteriori
misure di prevenzione incendi.

CONSIDERATO che l’Ente ha tra le sue finalità istituzionali sancite dal DPR
10/03/2004 di istituzione dell’area protetta la conservazione di specie animali e
vegetali, di associazioni vegetali, nonché la difesa e la ricostituzione degli equilibri
idraulici e idrogeologici, superficiali e sotterranei che in caso di incendi boschivi
vengono fortemente danneggiati.

VISTI i contatti presi per le vie brevi con l’associazione di volontariato “Lega per
l’abolizione della Caccia (LAC) Sezione Puglia” che disponeva nell’immediato di uomini
e mezzi per predisporre un presidio mobile da attivare nelle ore diurne di maggior
caldo nel periodo tra fine luglio e metà agosto.

parco nazionale



VISTO che a partire dal 26/07, nelle more dell’attivazione di un presidio mobile da
parte dell’Amministrazione comunale di Andria proprietaria del bosco di Finizio,
questo Ente ha affidato in via d’urgenza all’associazione di volontariato “Lega per
l’abolizione della Caccia (LAC) Sezione Puglia” l’incarico di effettuare un presidio
mobile all’interno del complesso boscato di Finizio eseguito per Otto ore al giorno
dalle ore 10.00 alle ore 18.00 di ogni giorno sino al 15/08/2013 per un contributo
forfettario onnicomprensivo di euro seicento/00 (€ 600,00).

VISTO che la suddetta attività di presidio mobile AIB è stata effettuata
correttamente in collaborazione con le squadre ARIF e gli agenti del CFS.

VISTA la relazione finale predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento
dott.ssa Chiara Mattia trasmessa con nota prot. 5502 del 05/12/2013 che attesta
l’effettivo svolgimento del servizio di avvistamento in conformità agli accordi
intercorsi, ai fini della liquidazione del contributo riconosciuto all’associazione: Lega
per l’abolizione della Caccia (LAC) Sezione Puglia;

RITENUTO di poter saldare il contributo di € 600,00 omnicomprensivo riconosciuto
all’associazione di volontariato “Lega per l’abolizione della Caccia” (LAC) Sezione
Puglia per l’attività di avvistamento incendi mediante istituzione di un presidio mobile
in agro di Andria, in località Finizio, nella campagna AIB 2013;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 247/2013 del 06/08/2013 è stata
impegnata la somma di euro sessantamila (€ 60.000,00) per l’attività di
avvistamento incendi relativa all’anno 2013, sul CAP 11340 UPB 1.2.1.2 del bilancio
2013, impegni definitivi nn. 397 e 398, e pertanto è presente la copertura finanziaria
per liquidare l’attività svolta.

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità che all’art. 30 disciplina
l’impegno della spesa ed all’art. 32 disciplina la liquidazione ed il pagamento;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento

DI PRENDERE ATTO che la spesa prevista col presente atto è stata già impegnata
con la Determinazione Dirigenziale n. 247/2013 del 06/08/2013 con la quale è stato
impegnato l’importo di euro sessantamila (€ 60.000,00) per l’attività di avvistamento
incendi relativa all’anno 2013, sul CAP 11340 UPB 1.2.1.2 del bilancio 2013, impegni
defìnitivi nn. 397 e 398;

DI PRENDERE ATTO della situazione di estrema criticità che ha originato la
situazione di urgenza nell’attivare ulteriori misure di prevenzione incendi in agro di
Andria in località Bosco di Finizio.

parco nazionale

dell’alta murgia



dell’alta murgia
DI PRENDERE ATTO che il servizio di presidio mobile nel complesso boscato di
Finizio, a partire dal 26/07, è stato affidato all’associazione di volontariato “Lega per
l’abolizione della Caccia” (LAC) Sezione Puglia per otto ore al giorno dalle ore 10.00
alle ore 18.00 di ogni giorno, sino al 15/08/2013 per un contributo forfettario
onnicomprensivo di euro seicento/00 (C 600,00).

DI PRENDERE ATTO della relazione del RUP dott.ssa Chiara Mattia trasmessa con
nota prot. 5502 del 05/12/2013 attestante l’effettivo svolgimento del servizio di
avvistamento, in conformità agli accordi intercorsi;

DI LIQUIDARE E PAGARE il contributo forfettario onnicomprensivo di euro
seicento/00 (€ 600,00) all’associazione “Lega per l’abolizione della Caccia” (LAC)
Sezione Puglia con sede in Molfetta (BA) alla via Puccini 16 C.F. 80177010156,
rappresentata dal presidente pro tempore Pasquale Salvemini, nato a Molfetta il
10.09.1967, a mezzo bonifico bancario, IBAN: 1T64 V076 0104 0000 0101 3213 747.
CUP F81H13002440001;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla
lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line dell’Ente.

L’istruttore / [QA.QJ2L 1tLi

Il Direttore f. f.

parco nazionale

bott.ssa Chiara Mattia

io Modesti



parco nazionale
dell’alta murgia

Registrato impegno di spesa n.

_____

al capitolo

__________

del bilancio di
previsione anno

_________

gestione residui/competenza.

Gravina,

____________

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento in data

_____________

sul1,17!
capitolo 4-/-i del bilancio di previsione anno %-‘J) gestione
r-/competenza.

Gravina,

_________

r

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal
- i9U WUo LXLtùL ÒQQ.,

_____________

e per 15 giorni consecutivi1MO --

Gravina,

____________

7-L’i nca ricato



I

r .4/
4, .. ‘1 / ‘,

• •1-
Ar•’’

•‘‘. r -

•

.4-

•‘:

- 4/

-:-

‘4

i
-

- -‘
, -j -. --- - - -•

4

li -

— - -- • ., .4

- - • / 4.

/

-4)

••_t

I

•_‘• - ,• - -i -- ‘,

-:


